
CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ MULIN VIỆT NAM 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của Dự án đầu tư 

 

CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ MULIN VIỆT NAM 
     Quy mô:  

− Lắp ráp motor: 4.000.000 bộ/năm tương đương 3.200 tấn/năm 

− Gia công, lắp ráp giường điện: 600.000 cái/năm tương đương 48.000 tấn/năm  

− Gia công, lắp ráp bàn nâng điện: 1.200.000 cái/năm tương đương 60.000 tấn/năm 

− Gia công thanh đẩy: 4.000.000 bộ/năm tương đương 7.200 tấn/năm  

− Lắp ráp bộ điều khiển: 4.000.000 bộ/năm tương đương 2.000 tấn/năm 
 

Địa chỉ: lô F1 và F2 đường D4, Cụm công nghiệp Tân Tiến 2, ấp Thái Dũng,  
xã Tân Tiến, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
 Kiểm tra các thông số kỹ thuật và điều kiện an toàn của thiết bị trước khi đưa thiết 
bị vào hoạt động. 

c. Biện pháp an toàn cháy nổ, chập điện tại công trường  

 Công nhân trực tiếp làm việc tại công trường sẽ được tập huấn, hướng dẫn các 
phương pháp phòng chống cháy nổ. 

 Đầu tư các thiết bị chống cháy nổ tại các khu vực kho chứa hàng hoá nhiên liệu tại 
công trường. 

 Công nhân vận hành máy móc, thiết bị đều có hiểu biết về các nguy cơ gây cháy nổ 
của thiết bị để phòng tránh, vận hành an toàn. 

 Cấm hút thuốc tại công trường. 



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 115 

 Bọc kín các điểm tiếp nối điện bằng vật liệu cách điện. 

 Kiểm tra công suất thiết bị phù hợp với khả năng chịu tải của nguồn. 

 Tổ chức cảnh giới và treo biển báo khi sửa chữa điện. 

 Công nhân làm việc trong lĩnh vực điện phải có chứng chỉ do cơ quan chức năng 

cấp. 

 Xây dựng và ban hành nội quy an toàn về điện. 

 Kiểm tra, nhắc nhở ý thức nhân viên. 

d. Biện pháp giảm thiểu tác động đến giao thông 

 Điều phối các xe chở VLXD trong giai đoạn xây dựng tránh tập trung một lượng 
lớn các xe trên đường cùng một thời điểm. Bố trí thời gian vận chuyển phù hợp, 
không chồng chéo để nhiều xe chờ đợi nhau gây cản trở bên ngoài công trình. 

 Tại công trường, để thuận tiện điều phối khi xe vận chuyển đến, bố trí 02 bảo vệ 
điều phối hoạt động của các xe vận chuyển ra vào dự án, và tuyệt đối không chuyên 
chở vào các giờ cao điểm.  

 Vật liệu chuyển đến công trường được tập kết đúng nơi quy định.  

 Lắp đặt các biển báo ở hai đầu khu vực thi công, cấm các loại xe vào khu vực thi 
công ngoại trừ xe phục vụ cho công tác thi công. 

4.2.2. Đề xuất công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi vào 

vận hành 

a. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a1. Nước mưa chảy tràn 

Để giảm thiểu tác động gây ô nhiễm nước mưa của toàn dự án, Công ty sẽ thực hiện 
các biện pháp sau: 

− Thiết kế hệ thống thoát nước mưa tách riêng với nước thải. 

− Nước mưa từ mái văn phòng được thu gom bằng hệ thống máng thu và ống nhựa 
PVC Ø114mm dẫn về hố ga thu gom nước mưa chạy dọc đường nội bộ nhà máy.  

− Toàn bộ nước mưa chảy tràn trên mặt bằng khuôn viên nhà máy được thu gom vào 
các hố ga 1.400x1.400 (mm) rồi dẫn theo ống BTCT D400 – D600 ra đấu nối vào hố ga 
thoát nước mưa của của CCN tại 02 vị trí (01 vị trí trên đường N4, 01 vị trí trên đường 
D4) bằng cống BTCT D800. 

− Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước đảm bảo tiêu thoát nước tốt nhất. 

Thông số kỹ thuật các hạng mục thoát nước mưa được thể hiện ở bảng dưới đây:  

Bảng 4.43 Thông số kỹ thuật của hệ thống thoát nước mưa  

STT Hạng mục Vật liệu Đơn vị Chiều dài 
1  Cống BTCT Ø400 BTCT m 804 
2  Cống BTCT Ø600 BTCT m 201 
3  Cống BTCT Ø800 BTCT m 114 



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 116 

− Quy trình vận hành tại từng điểm thoát: tự chảy  

− Vị trí điểm thoát nước mưa: 

+ Hố ga thoát nước mưa 01 trên đường số N4: X= 568818,48 ; Y= 1262058,03. 

+ Hố ga thoát nước mưa 02 trên đường D4: X= 568675,44; Y=1261930,56. 

− Sơ đồ thoát nước mưa:  

 

Hình 4.2 Sơ đồ thoát nước mưa của dự án 
Ghi chú:                        Cống BTCT Ø400 
                                      Cống BTCT Ø600 
                                      Cống BTCT Ø800 
 
 
 
 
 
 
 
 

Đất dự trữ giai đoạn 2 

 

 

H
ố

 g
a

 đ
ấ

u 
nố

i 
n

ư
ớ

c 
m

ư
a

 s
ố

 0
2 

Đ
ư

ờ
ng

 D
4 

Nhà xưởng 



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 117 

a2. Nước thải sinh hoạt và sản xuất 

 Hệ thống thu gom thoát nước thải  

− Mô tả hệ thống thu gom thoát nước thải 

+ Nước thải sinh hoạt: nước thải bồn cầu sau xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, nước thải nhà 
ăn được xử lý sơ bộ qua bể tách dầu, sau đó nhập chung với nước thải sản xuất sau 
xử lý hóa lý bằng ống PVC Ø168 dẫn về trạm XLNT dự án công suất 100 m3/ngày, 
nước thải sau xử lý đấu nối vào hệ thống thu gom và XLNT của CCN Tân Tiến 2 tại 
1 hố ga trên đường N4 bằng ống PVC Ø200. 

+ Nước thải sản xuất: dẫn về trạm XLNT dự án công suất 100 m3/ngày, nước thải sau 
xử lý đấu nối vào hệ thống thu gom và XLNT của CCN Tân Tiến 2 tại 1 hố ga trên 
đường N4 bằng ống PVC Ø200. 

+ Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải: dẫn về trạm XLNT dự án công suất 100 
m3/ngày. 

− Vị trí điểm thoát nước thải: Hố ga thoát nước thải trên đường số N4: X= 568740,23; 
Y= 1262056,38 

− Sơ đồ thoát nước thải: 

 

Hình 4.3 Sơ đồ thoát nước thải của dự án 

Đất dự trữ giai đoạn 2 

 

Bể tự hoại 10m3 

Bể tách mỡ 1 m3 

 

Bể tự hoại 25m3 

Bể tự hoại 15m3 Bể tự hoại 15m3 

Nhà xưởng 



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 118 

 Công trình xử lý nước thải 

❖ Bể tự hoại 

− Chức năng: Xử lý sơ bộ nước thải bồn cầu, bồn tiểu 

− Quy mô: 4 bể tự hoại tổng dung tích 65 m3 gồm: 

Bảng 4.44 Các bể tự hoại hiện hữu của dự án 

STT Hạng mục Số lượng Tổng thể tích 
(m3) 

Khu vực 

1 Bể tự hoại 15 m3 2 30 Nhà vệ sinh của nhà xưởng  

2 Bể tự hoại 10 m3 1 10 Nhà vệ sinh của nhà xưởng 

3 Bể tự hoại 25 m3 1 25 Nhà vệ sinh của nhà xưởng 

Tổng 65  

− Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại:  

+ Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng BTCT, đậy bằng tấm đan. 

Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được 
giữ lại trong bể từ 6 - 12 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ 

bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ 

hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 
65%.  

+ Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 
dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 1 năm sử dụng, cặn này được 
hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

+ Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 
tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ 

trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba và thoát ra ngoài. Nước thải sau 
khi ra khỏi bể tự sẽ được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của CCN. 

+ Dự án sẽ hút bùn định kỳ 1 năm 2 lần cho các bể tự hoại để đảm bảo hiệu quả xử lý 

− Đánh giá khả năng đáp ứng bể tự hoại tại dự án  

Theo giáo trình của Nguyễn Việt Anh (2009), Bể tự hoại & Bể tự hoại cải tiến, NXB Xây 

dựng. Dung tích bể tự hoại xác định theo công thức:  

Trong đó:  

 + Wn: thể tích phần nước của bể. Wn = tn×Q.  

Bể tự hoại xử lý nước đen, lưu lượng nước đen 1 người thải ra 1 ngày đêm khoảng 20 lít. 
Với số công nhân là 500 người thì lượng nước thải ra là Q = 500 x 20/1000 = 10 m3. 

→ Wn = tn×Q = 1×10 = 10 m3. (Chọn thời gian lưu nước trong bể tự hoại tn = 1 ngày) 

+ Wc: thể tích phần cặn trong bể.  

( )
( ) 1000100

100

2

1

−

−
=

W

NcbWTa
Wc

 

cnB WWW +=



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 119 

Trong đó : 

- a : lượng cặn trung bình của 1 người thải ra trong 1 ngày 
- a = 0,5  0,8 lit/ng.đ , lấy a = 0,5 lit/ng.đ 
- T  : thời gian giữa 2 lần lấy cặn, chọn T = 6 tháng = 180 ngày 
- W1: độ ẩm của cặn tươi vào bể W1 = 95% 
- W2: độ ẩm của cặn khi lên men, W2 = 90% 
- b  : Hệ số = 0,5 
- c : Hệ số = 1,1 
- N : Số người sử dụng (500 người) 

→ Wc = 12,3m3 

Vậy thể tích bể tự hoại cần thiết: WB = 10 + 12,3 = 22,3 (m³).  

Như vậy, với tổng dung tích các bể tự hoại là 65 m3 hoàn toàn đáp ứng nhu cầu sử 
dụng của dự án.   

❖ Bể tách dầu mỡ 

- Quy mô: 01 bể tách dầu tổng dung tích 1 m3. 

- Chức năng: xử lý cục bộ nước thải từ nhà ăn của chuyên gia (số lượng chuyên gia 20 
người, công nhân bố trí suất ăn công nghiệp) 

- Nguyên lý hoạt động: Bể có tác dụng tách dầu mỡ và một phần cặn lơ lửng (SS) có 
trong nước thải, tạo điều kiện thuận lợi cho các quá trình xử lý tiếp theo. Tại đây dầu 
được giữ lại trong bể và các chất cặn có trong nước thải cũng được lắng giữ lại một 
phần, hiệu suất xử lý của bể tách dầu mỡ từ 75 - 85% đối với lượng dầu mỡ có trong 
nước thải.  

▪ Đánh giá khả năng đáp ứng của bể tách dầu tại dự án 

Thể tích bể tách dầu: W = N x a x t x K (m3) 

Trong đó: 

+ N: Số khẩu phần ăn (20 khẩu phần ăn) 

+ a: 25 lít/bữa ăn/người 

+ t: Thời gian lưu trong bể. Đối với nước thải từ nhà bếp – t = 1,0 (h). 

+ K: hệ số sử dụng công trình phụ thuộc vào loại nước thải. (Đối với nhà bếp được trang 
bị hoàn chỉnh với 8h vận hành – K =1,1). 

Thay vào công thức trên ta được W= 0,55 m3 

→ Nhận xét: Công ty xây dựng 01 bể có thể tích 1 m3 nên đảm bảo nhu cầu sử dụng. 

❖ Hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ ngày đêm 

− Công suất trạm XLNT: 100 m3/ngày đêm 

− Vị trí: phía Bắc của dự án. Đặt cạnh khu vực lưu chứa chất thải rắn. 



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 120 

 

Hình 4.4 Vị trí đặt trạm xử lý nước thải 

− Căn cứ lựa chọn công nghệ:  

+ Đặc trưng nước thải từ quá trình sản xuất của dự án có tính bazơ nhẹ. Đặc trưng 

chung của nước thải từ quá trình xử lý bề mặt có thể chứa các chất ô nhiễm như chất 
hoạt động bề mặt, dầu mỡ khoáng, kim loại nặng, TSS và có thể chứa một số chất 
khó xử lý, có thể gây tác động xấu đến môi trường có nguồn gốc từ dầu gia công, tẩy 
dầu, định hình, photphat hóa. Nước thải sản xuất hầu như không chứa chất hữu cơ 

và chất dinh dưỡng. Do vậy để xử lý các chất này, dự án sẽ sử lý sơ bộ bằng hóa lý 
trước khi dẫn về trạm XLNT tập trung.  

+ Kế đến, nước thải sản xuất sau xử lý hóa lý sẽ kết hợp với dòng nước thải sinh hoạt 
xử lý tiếp. Sử dụng phương pháp phân hủy sinh học thiếu khí và hiếu khí và phương 

pháp cơ học (lắng trọng lực) để loại bỏ các chất hữu cơ có mặt trong nước thải. 

+ Cuối cùng, sử dụng phương pháp hóa học là khử trùng nước để tiêu diệt các vi khuẩn 
gây bệnh trước khi xả nước thải ra môi trường. 

− Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Đấu nối hố ga nước 
thải của CCN 

Trạm XLNT Nhà chứa  
chất thải 



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 121 

Hình 4.5 Sơ đồ công nghệ trạm XLNT công suất 100 m3/ngày 

Thuyết minh công nghệ:  

Nước thải sản xuất phát sinh từ dự án có nhiều dòng nước thải khác nhau. Để hạn chế 
chi phí hóa chất sử dụng, tối ưu hóa phương án xử lý nước thải sản xuất sẽ được tách dòng 
từ đầu để xử lý gồm 02 dòng ( Dòng 01: Nước thải sản xuất và từ hệ thống xử lý khí thải 
và Dòng 02: Nước thải sinh hoạt), cụ thể: 

❖ Dòng nước thải sản xuất 

− Hố thu gom:  

Mục đích: thu gom lượng nước thải phát sinh. Kết hợp rổ chắn rác để loại bỏ một số rác 
thải sinh ra. 



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 122 

− Bể tách dầu, mỡ:  

Ngăn thu dầu mỡ được thiết kế có tấm chắn làm nhiệm vụ giữ lại các chất dễ nổi có trong 
nước thải từ các công đoạn sản xuất, các chất dầu mỡ  sẽ có khả năng phá hủy cấu trúc bùn 
hoạt tính trong hệ thống xử lý sinh học phía sau, gây khó khăn cho việc lên men cặn. Nước 
sau khi qua bể tách dầu sẽ tự chảy đến bể điều hoà. 

− Bể điều hòa  

Mục đích: Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải. Việc điều hòa lưu lượng 
và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm 
kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

− Bể trung hòa – keo tụ 1 

Châm hóa chất điều chỉnh pH thích hợp cho quá trình keo tụ, tiếp theo châm các hóa chất 
keo tụ phèn PAC 

− Bể tạo bông 1 

Mục đích: Tạo điều kiện và thời gian để hóa chất và nước thải tiếp xúc với nhau. Châm 
hóa chất polymer giúp tạo các bông cặn có kích thước lớn giúp quá trình lắng cặn đạt hiệu 
quả cao hơn. Nước thải tự chảy qua bể lắng 1 

− Bể lắng 1 

Mục đích: Có chức năng (1) lắng các bông cặn tạo ra trong quá trình keo tụ khi cho hóa 
chất vào nước thải; (2) giảm tải trọng hữu cơ cho công trình xử lý phía sau. Bể lắng khi 
vận hành tốt có thể loại bỏ 50-70% SS và 25-40% BOD5. Hai thông số thiết kế quan trọng 
cho bể lắng là tải trọng bề mặt (32-45 m3/m3.ngày) và thời gian lưu nước (1,5-2,5h). Bể 
lắng đứng. Bùn lắng ở bể lắng còn gọi là bùn tươi có tỉ trọng 1,03-1,05, hàm lượng bông 
cặn keo tụ tạo ra trong quá trình phản ứng sẽ lắng xuống đáy bể và được xả ra bể chứa bùn 
mỗi ngày bằng van xả đáy. Phần nước trong chảy ra theo máng răng cưa qua cụm hóa lý 2 

− Bể trung hòa – keo tụ 2 

Châm hóa chất điều chỉnh pH thích hợp cho quá trình keo tụ, tiếp theo châm các hóa chất 
keo tụ phèn PAC 

− Bể tạo bông 2 

Mục đích: Tạo điều kiện và thời gian để hóa chất và nước thải tiếp xúc với nhau. Châm 
hóa chất polymer giúp tạo các bông cặn có kích thước lớn giúp quá trình lắng cặn đạt hiệu 
quả cao hơn. Nước thải tự chảy qua bể lắng 2 

− Bể lắng 2 

Mục đích: Có chức năng (1) lắng các bông cặn tạo ra trong quá trình keo tụ khi cho hóa 
chất vào nước thải; (2) giảm tải trọng hữu cơ cho công trình xử lý phía sau. Phần nước 
trong chảy ra theo máng răng cưa qua bể điều hòa chung 

 



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 123 

❖ Dòng nước thải sinh hoạt và dòng nước thải sau cụm hóa lý 

− Bể điều hòa chung 

Bao gồm dòng nước thải sinh hoạt và dòng nước thải sau cụm hóa lý. Mục đích:  điều hòa 
lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải trước khi đưa vào cụm xử lý sinh học 

− Bể thiếu khí Anoxic 

Mục đích: Thực hiện quá trình khử các hợp chất N và P và chất hữu cơ trong nước thải. 

Trong quá trình xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học thiếu khí, nitơ amôn sẽ được 
chuyển thành nitrit và nitrat nhờ các loại vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter. Khi môi 
trường thioếu ôxy, các loại vi khuẩn khử nitrat Denitrificans (dạng kỵ khí tuỳ tiện) sẽ tách 
ôxy của nitrát (NO3-) và nitrit (NO2-) để ôxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành 
trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

− Bể hiếu khí – Aerotank 

Sau khi qua bể thiếu khí nước thải chảy qua bể hiếu khí (Aerotank). Oxy (không khí) được 
cung cấp bằng máy thổi khí và hệ thống phân phối dạng đĩa có hiệu quả cao với kích thước 
bột khí nhỏ. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu 
khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và carbonic, nitơ hữu cơ và amonia thành 

nitrat và xác trộn đều nước thải và bùn hoạt tính, tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc với 
các chất cần xử lý.  

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2−Enzime→ CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2−Enzime→   Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2−Enzime→    5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Hỗn hợp nước thải sau khi qua bể bùn hoạt tính hiếu khí (Aerotank) sẽ tự chảy qua bể lắng 
sinh học.  

− Bể lắng sinh học 

Bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh trong nước thải từ bể sinh học hiếu khí mang sang. 
Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm đến 80 - 90%. Một phần bùn lắng 
ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể sinh học, phần bùn dư sẽ được bơm 

về bể chứa bùn. Phần nước trong sẽ tự chảy tràn sang bể trung gian thông qua hệ thống 
máng thu nước răng cưa. 

− Bể khử trùng 

Nước thải sau khi qua bể lắng sinh học sẽ chảy sang bể khử trùng để tiêu diệt các vi khuẩn 
gây bệnh. Hóa chất được sử dụng là Chlorine/ Javen, đây là chất oxy hóa mạnh ở bất cứ 
dạng nào. Khi Clo tiếp xúc với nước sẽ tạo ra phân tử HOCl có tác dụng khử trùng rất 
mạnh.  



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 124 

Nước thải sau khử trùng đạt Quy chuẩn tiếp nối của CCN Tân Tiến 2, sau đó đấu nối ra hố 
ga thoát nước của CCN tại 01 điểm nằm trên đường N4. 

− Bể chứa bùn 

Bùn từ các bể lắng được thu gom về bể chứa bùn. Bùn được ép qua máy ép bùn, nước từ 
máy ép bùn dẫn về trạm XLNT tiếp tục xử lý. Bùn sau ép được chuyển giao cho đơn vị 
chức năng thu gom. 

▪ Hạng mục công trình của trạm XLNT  

Bảng 4.45 Hạng mục công trình của trạm XLNT công suất 100 m3/ngày 

STT Hạng mục 
Kích thước 

DxRxC (m) 

Chiều 

cao 
hữu 

ích 
(m3) 

Thể 

tích 
hữu 

ích 
(m3) 

Số 

lượng 

Thời 

gian 
lưu (h) 

Vật 

liệu 

1  Hố gom NTSX 1,4x0,8x3,7 2,15 2,4 1 0,5 BTCT 

2  Hố gom NTSH 1,4x0,8x3,7 2,15 2,4 1 0,6 BTCT 

3  Bể tách dầu NTSX 2,8x2,8x3,7 3,4 9,2 1 2,1 BTCT 

4  Bể tách dầu NTSH 2,08x2,08x3,7 3,4 6,8 1 1,8 BTCT 

5  Bể điều hòa NTSX 3,1x4,8x3,7 2,7 47,2 1 36,3 BTCT 

6  Bể keo tụ 1 0,8x0,8x2,2 1,8 1,1 1 0,9 BTCT 

7  Bể tạo bông 1 0,8x1,8x2,2 1,8 2,6 1 0,9 BTCT 

8  Bể lắng hóa lý 1 1,8x1,8x4,35 3,95 12,8 1 2,0 BTCT 

9  Bể keo tụ (2-1) 0,8x0,8x3,85 3,45 22 1 1,7 BTCT 

10  Bể keo tụ (2-2) 1,8x0,8x3,85 3,45 4,9 1 3,8 BTCT 

11  Bể tạo bông 2 0,8x0,8x3,85 3,45 22 1 1,7 BTCT 

12  Bể lắng hóa lý 2 0,8x0,8x3,85 3,45 2,2 1 8,6 BTCT 

13  Bể điều hòa 5,3x2,0x3,4 2,7 28,6 1 8,9 BTCT 

14  Bể anoxic 4,1x2,0x3,4 3,0 24,6 1 7,7 BTCT 

15  Bể aerotank 6,0x2,4x3,4 3,0 43,2 1 13,5 BTCT 

16  Bể lắng sinh học 2,4x2,4x3,4 3,0 17,3 1 5,4 BTCT 

17  Bể khử trùng 2,4x0,8x3,4 2,5 6,0 1 1,9 BTCT 

18  Bể chứa bùn 5,8x2,3x3,7 3,3 44 1 13,8 BTCT 

19  Nhà điều hành - - - - - - 

 

 

 



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 125 

▪ Đánh giá hiệu quả xử lý 

Bảng 4.46 Đánh giá hiệu quả xử lý trạm XLNT công suất 100 m3/ngày.đêm 
Thông số Nồng độ vào 

(mg/l) 
Hạng mục Nồng độ đầu ra 

(mg/l) 
Hiệu suất 

(%) 
Nước thải vào     
TSS= 250 Bể tách dầu + 

Bể điều hòa 
225 10 

COD= 1.200 1.140 5 
Tổng nito= 80 76 5 
Tổng phospho= 40 38 5 
Fe= 7 6,65 5 
Dầu mỡ khoáng= 30 3 90 
 

    
TSS= 225 Cụm bể phản 

ứng 1 + Bể 
lắng 1 

45 80 
COD= 1.140 228 80 
Tổng nito= 76 68,4 10 
Tổng phospho= 38 19 50 
Fe= 6,65 1,33 80 
Dầu mỡ khoáng= 3 3 0 
     
TSS= 45 Cụm bể phản 

ứng 2 + Bể 
lắng 2 

9,0 80 
COD= 228 45,6 80 
Tổng nito= 68,4 61,6 10 
Tổng phospho= 19 9,5 50 
Fe= 1,33 0,3 80 
Dầu mỡ khoáng= 3 3,0 0 
     
TSS= 9,0 Cụm bể sinh 

học + bể lắng 
sinh học 

4,5 50 
COD= 45,6 9,1 80 
Tổng nito= 61,6 12,3 80 
Tổng phospho= 9,5 1,9 80 
Fe= 0,3 0,3 0 
Dầu mỡ khoáng= 3,0 3,0 0 
     
Nước sau xử lý Quy định tiếp nhận của CCN Tân Tiến 2 
TSS= 4,5  TSS= 100 
COD= 9,1 COD= 150 
Tổng nito= 12,3 Tổng nito= 40 
Tổng phospho= 1,9 Tổng phospho= 6 
Fe= 0,3 Fe= 5 
Dầu mỡ khoáng= 3,0 Dầu mỡ khoáng= 10 

(Hiệu suất tính toán theo Lâm Minh triết, Nguyễn Thanh Hùng, Nguyễn Phước Dân, Xử lý 

nước thải đô thị và công nghiệp, Nhà xuất bản Đại Học Quốc Gia TP.Hồ Chí Minh, 2002) 

 



 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Công nghệ Mulin Việt Nam Trang 126 

▪ Danh mục máy móc thiết bị  

Bảng 4.47 Danh mục máy móc thiết bị trạm XLNT 

STT  Qui cách vật tư   Đơn 

vị  
 Số 

lượng  
I.  Hố thu gom nước thải sản xuất     
1.  Bơm hố thu  Bộ  2   
  
  
  
   

 Kiểu:    Bơm trục ngang    

 Lưu lượng:   Q =  5,0 m³/giờ    

 Cột áp:    H = 7 mH2O    

 Công suất:    P =  0.55 kW    

2.  Rổ chắn rác  Bộ  1 

  
  

 Kích thước:    D x R x C = 0,4 x 0,4 x 0,4(m) (±1%)    

 Vật liệu:    Inox 304; khe 10 mm; dày 1,2 mm (±5%)    

II.  Bể tách dầu     
1.  Rổ chắn rác  Bộ     1    
   Kích thước:    D x R x C = 0,4 x 0,4 x 0,4(m) (±1%)    

   Vật liệu:    Inox 304; khe 5 mm; dày 1,2 mm (±5%)    

III.  Bể điều hòa nước thải sản xuất     
1.  Bơm nước thải  Bộ     2   
  
  
  
  
  

 Kiểu:    Bơm trục ngang    

 Lưu lượng:   Q =  1,3 m³/giờ    

 Cột áp:    H = 7 mH2O    

 Công suất:    P = 0,55 kW    

2. Ống phân phối khí Hệ  1   

  Vật liệu:    Ống nhựa đục lỗ        
IV.  Cụm bể hóa lý 1     
1.  Motor khuấy bể trung hòa  Bộ      1  
  
  

 Công suất:   P = 0,75 kW    

 Số vòng quay:   n = 72 vòng/ phút    

2.  Motor khuấy bể keo tụ  Bộ     1   
  
  

 Công suất:   P = 0,75 kW    

 Số vòng quay:   n = 72 vòng/ phút    

3.  Motor khuấy bể tạo bông  Bộ     1    
  
  

 Công suất:   P = 0,75 kW    

 Số vòng quay:   n = 29 vòng/ phút    

4.  Bơm định lượng hóa chất  Bộ     6   
  
  
  

 Lưu lượng:  Qmax = 50 lít/giờ   

 Cột áp:   Hmax = 10 bar   

 Công suất:    P = 0,25 kW    